<sup>3</sup> *RC.*, cf. liste, *G.*, III, 1925, 241; *RC.*, I, 133, 1430 : payé « pulsantibus contra tempus in ecclesia S.P. »; 144, 1442 : « tempore estivo et tonitruoso solvat pulsantibus grossa cimballa Gebennarum », « prout alias consuetum est »; 196, 1457 : « pro cimballo per eosdem pulsando pro tempore »; 203 : « traditur pulsacio simbali temporis, et pro tempore presentis anni a modo antea, Ludovico Breni, convigilli »; 241, 1457 : « pro pulsacione grossi cimballi pro tempore »; 313, 1439 : « pro pulsacione cimballi grossi pulsari consueti pretextu temporis »; 475, 1460 : vigilibus... pro eorum laboribus et penis per eos habitis in pulsando magnum cimballum pro tempore »; II, 163, 1462 : « vigilibus... pro pulsacione cimballi in estate »; 314, 1474 : le grand vicaire « pulsari facit campanas tam pro tempore quam pro processionibus ac aliis necessariis »; III, 94, 1478 : « pro pulsacione grossi simbali tempore suspecto et dierum Mercuri »; IV, 57, 1487 : « pro sono campane tempore tonitruum »; 120, 1488 : « pro sonitu campane tempore tempestatum »; 291, 1490 : « pro sonitu grossioris campane tempore dubioso tempestatis »; V., 333, 1496 : « pro pulsacione grossi cimballi estate presenti »; VI, 148, 1503 : « pro pena pulsacionis magne campane propter tempus »; VII, 40, 1508 : pro campana pulsata ob temporis indisposicionem »; VI, 218, 1511 : pro pena et laboribus sumptis pulsando campanam ob temporis indisposicionem »; 430, 1514 : « pro pena habita pulsando campanam ob temporis indisposicionem »; 359, 1513 : « pro pulsando cymballum ob temporis indisposicionem ut moris est »; VIII, 60, 1515 : « pro grossa campana pulsata tempore nubiloso et turbido, ad tempestatibus et grandinibus terrenis bonis nocivis obviandum ».

<sup>4</sup> *G.*, III, 1925, 234, « La mesure du temps ».

<sup>5</sup> *SP.*, a. c., IV, 1899, 52. Cette cloche n'a jamais été sonnée en branle.

évoque sa fonction, « Horas nuntio », que rappelle encore le troisième Rebat (l'Accord, 1845) : « Horas nuntiabam. »

« On voit dans les Franchises d'Adhémar Fabri, dit Sénebier, que la cloche de quatre heures servait à avertir les forgerons et autres ouvriers bruyants qu'ils pouvaient se mettre à l'ouvrage sans craindre d'éveiller les voisins <sup>1</sup>. » Cette assertion a été plus d'une fois répétée <sup>2</sup>. Mais les Franchises ne mentionnent rien de tel <sup>3</sup>. Selon d'autres, la cloche de 4 heures du matin et celle de 9 heures du soir marquaient le début et la fin de la juridiction épiscopale, la garde de la cité appartenant à la commune, conformément aux Franchises, du coucher au lever du soleil <sup>4</sup>. Sénebier, Baulacre, de la Corbière, ont relevé cette erreur <sup>5</sup>.